Subsccretana de Transporne
Duecmon General de Transporte Ferroviario y Multimodal

Licitacién Publica Nacional No. LO-009600988-N21-2024 -

ACTA DE LA SEGUNDAJUNTA DE ACLARACIONES
C@e se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 34 parrafo 2° y 35 de Ia Ley de Obras Publicasy

Servicios Relacionados con las Mismas y articulos 39 y 40 de su Reglamento

1.- Lugary fecha

En la Ciudad de México, Distrito Federal, s_iendo las 10:00 horas del 19 de mayo de 2014, se reunieron
en la Sala de Juntas del séptimo piso de Ia Direccién General de Transporte Ferroviario y Mulﬂrﬁodal sita
en Calle Nueva York 115, Colenia Napoles Delegacwn Benito Juirez, C.P. 03810 Meéxico, Distrito

Federal las personas fisicas y/o mora_les y los semdores ptblicos cuyos nombres, cargos ¥y firmas aparecen

al final de la presente acta.

2.- Preside el acto - | - , - Q )

Con fundamento en lo establecido en el aiﬁculo 35 primer parrafo de la Ley de Obras Publicas y Servicios -
Relacionados con las Mismas, preside este acto el C. Lic. Enrique Schroeder Sinchez, Director General
Ad_]unto de Regulacién Economuca, facultado mediante oficio 4.3.-336/2014, de fecha 24 de marzo de

2014, actuando en nombre y representacmn de 1a Secretariz de Comumcamones y Transportes y en

- representacion del C.P. Pabio Sudrez Coello, Director General de Transporte Ferroma,no v Multlmodal

'3.- Motivo ' ' - o S Q

Realiz‘ér la segunda junta de aelaraciones correspondiente a la Licitacién Piblica Nacional No. LG— R

009000988—N21—2014, que tiene como objeto I_ar realizacién de la “C_onstrﬁccié'n déI tinel, pozo de ataque ’}

de _Ia tuneladora, trincheras de acceso ySa]ida', 5 estaéio_ﬂes_subtérféneas yCETRAM subterrineo, de & -
Ampliacién del Sistema del Tren Eléctrico Urbano en la Zona Metropolitana de Guadalajara, que consiste

en la construccién de la Linea 3 del Tren Ligero en Zapopan, Guadalajara y Tlaquepaque”
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4.- Testigo Social Designado por la Secretaria de la Fancién Piblica

Asiste a este acto el Ing. Alfonso Ramirez Lavin, Testigo, Social PF027, designado por la Unidad de
Normatividad -de Contrataciones Ptdblicas de Ia Sécretaria de 1a Funcién Pablica, mediante oficio No.

UNCP/309/BMACP/0136/2014, de fecha 18 de febrero de 2014,

5.- Licitantes Asistentes

Se encuentran presentes Tos hc1tantes cuya denommaaon social se descrlbe a contmuacmn, _ImsmOS que -

manifestaron su interés en participar con el escrito correspondlente, de conformidad con el tercer parrafo -

del articulo 39 del Reglamer}tp de la Ley.

“Nombre de Ll' tantcs

Tradeco Inﬁraestructura S A, de CV

1.

2. Mota-Engil México SA de C.V.

3. Acciona Infracstructuras México. S.A. de C.V.

4. Coconal Sapide C.V.

5. Construccién y Filiales Mexicanas S. A de C.V.

6. Construcciones Aldesem, S A de CV.

7. Constructora de Proyectos Viales de Memcq SA.deC.V.

8. Gami Ingenioria ¢ Instalaciones S.A. de C.V. -

9. Impulsdra de Desarrolto Integral S.A. de C.V.

10. Ingenieros Civiles Asociados 5.A. de C.V.

11. Omega‘COHStm;:ciones Industriales S.A: de CV.

12. Operadora Cicsa SA de C.V.

13. Sacyr México SA. de C.V.

14. Tsohux de México, $.A. de C.V.

15. Construccienes y Trituraciones, S.A. de C. ¥

16. Ral de Oceidente, S.A. de C.V. A ﬁ '
Asimismo,\lfz manifiesta que si se presentaron a este evento obse adores, en los términos delcuar

parrafo del articulo 35, de la Ley de Obras Pdblicas y Servicios Rela nados con las Mismas.

’ > 2 5/»})
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1.- Herrenknecht AG Covalmex, S.A. de C.V.
2.- Lum_b_reras y Tineles, S.A. de C.V.

6.- Solicitudes de aclaracién formuladas por los Licitantes
A continuacién se procede a enumerar y dar lectura a las preguntas formuladas via electrénicay por esctito

de los licitantes que manifestaron su interés en participar en ¢l procedimiento de contratacién. Las

preguntas se adjuntan a la presente acta en el orden siguiente:

_ Licitante
JImpulsora de Desarrollo Iﬁtegral, S.A. de C.V.
Ingenieros Civiles Asociados, S.A. de C.V.

2
3

Sacyr Construccién México, S.A. de CV
Operadora CiCSA, S.A. ﬂe C.V. |
Construcciones Aldesem, S.A. de C.V.
Tradeco Infraestmctura',.-S-.A-. de C.V.

Isolux de México, S.A.de CV

C;zristifucciones YTrimraciones, S.A.de C.V.

" Construccién y Filiales Mexicanas, S.A. _dg C.V.

\
)
Y
kY
3
3‘;

= T 'C.D_*n = O O wl

7.- Hechos relevantes y mianifestaciones

'El Presidente de este acto, con base en lo éstipulado en el segundo pérrafo del articulo 40 del Reglamento
de la VLey, manifiesta qué debido al nimero de solicitudes de aclaracién y del tiempo en que se empelari
para darles contestacién a las mismas se comunica a todos los ]icitante‘s- que se procede a suspender &k
sesion de esta junta de aclaraciones para reanudarse ¢l 27 de mayo de 2014, 2 las 09:00 hrs. en la Sala de
Juntas del ééptimo piso de la Direccién General de Transporte Ferroviario y Multifnodzﬂ, sita en Calle
T Nueva York 115, Colonia Napoles, Dele acién Benito Juarez, CP. 05’1810, México, Distrito Federal.

yrante la reanudacion de Ia junta se dard fespuesta a cada una de las preguntas consignadas como. anexcs

en este documento.
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¥ TRANEPORTES

' 8.- Final

Se hace constar que sc entrega copia de la presente acta a los participantes presentes y se pone 1
disposicién de los ausentes en la pagina de C-ompfaNet y en la pagina electrénica http/ J dgtfm.sctgob;mxy
ée"info_rma que un -ej'émplar estard visible en el Centro Integral d-e_:rServicios de la Direccién Ge.neral de
Transporte Ferroviario y Multimodal, ubicado en la Planta Baja del edificio loca}izédo en Nueva Ymk
115, C.P. 03810. qu. Nipoles, Delegacién Benito ]ﬁérez, Meéxico D.F., a partir del 19 al 23 de mayo de

[\, 2014,
H

No habiendo mds asuntos. que tratar, se da por suspend1da la presente junta de aclaraaones siendo las

13:00 horas del mismo. dla de su inicio, firmando, al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

PorIa Secretaria de Comunicaciones y Ti‘ansportes

. b .
Subdirector de Proyectos Ferroviarios

i Director General Adjunto de Regulacién

Econémica

i
4
4y
i

Lic. Ceﬁfh ﬁ?s%.lza Clsneros i ' @

Unidad de Asuntos Juridicos de la SCT

Organo Interno de Control en la SCT

No Asistio No Asistié

Cémara Mexicana de la Industria de la

Construccion @

Lic. Julio Tirado Caiiedo

o b= B




Subsecretaria dé Transporte
Direccién General de Transporte Ferroviario y Multimodal
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Testigo Social

'Ing. Al%onso Rarm‘i’e)é Lavin

Por los Licitantes

Tradeco Ihfraestructura, S5.A.de CV. ' Mota-Engil México S.A. de CV

Ing. Maria del Pilar Carbajal Téllez - ' Ing. Roberto Sinchez Herndndez.

Acciona Infraestructuras México S.A. de C.V., | ' Coconal Sapi de C.V.

{: u‘“‘&_\ Comnstruccién y Filiales Mexicanas S.A. de C.V.
Voo ' - :
\\ ‘
}\?{\ Ing. Julio César Ramos Sdnchez - Ing. Miguel Maldonado Salas

* Constructora de Proyectos Viales de México, S.A. Gami Ingenieria ¢ Instalaciones SA.de C.V

K




- Subsecretaria de Fransporte
Direccién General de Transporte Ferroviasio y Multimodal
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Licitacién Pablica Nacional No.

X q- iana Rivera Lépez

Impulsora de Desarrollo Integral S.A. de C.V.

27T o T

{44 Terrez Romay

Ingenieros Civiles Asociados S.A. de C.V.

Ing. Rolando Maﬁjnez Qﬁntin

Omega'Con-struCciOgesVIgdus_triales S.A.de CV

Iré Ivan Montes de Oca Escandén

Operadora Cicsa S.A. de C.V.

Luis Aibw Balcazar

Sacyr México SA. de CV.

S

7 -
Ing. Gustavo Zamora Busambra

" anes, S.A. deCYV.

Ing. Alejandro Pérez Ramirez

AT n
Kntonio Efrén Musioz blanco

% El presente apartado de firmas cOrresponde al acta relativa a [a Seguﬁda ]un}a de Aclaraciones dela -

7
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IMPULSORA DE DESARROLLO INTEGRAL, S.A. DE C.V.

IDINSA P

México, D. F., 16 de Mayo de 2014.

DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO
Y MULTIMODAL
PRESENTE. \

ME REFIERO A LA LIC!TACION PUBLICA NACIONAL NO. LO-009000988-N21-2014 RELATIVA
: “CONSTRUCCION DEL TUNEL, POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS

DE ACCESQ Y SALIDA, 5 ESTACIONES SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEOQ, DE LA

AMPLIACION DEL SISTEMA DEL TREN ELECTRICO URBANO EN LA ZONA

METROPOLITANA DE GUADALAJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE LA

LINEA 3 DEL TREN LIGERO EN ZAPQOPAN, GUADALAJARA Y TLAQUEPAQUE".

POR ESTE CONDUCTO PRESENTAMOS LAS SIGUIETES PREGUNTAS:

C.P. PABLO SUAREZ CELLO 7

1. Del catalogo de conceptos, 2.3 ESTACION ALCALDE, 2.3.2 OBRA CIVIL, 2.3.2.1 MURO
MILAN, no se tiene ef concepto:

Suministro, habilitado, armado y colocacion de acero de refuerzo corrugado, ASTM A-=706 grado

60 de muro Milan en los didmetros y separaciones indicadas en proyecto, el precio unitario
incluye: El acero de refuerzo, los ganchos, dobleces, cortes, separadores, ganchos de izaje, ‘
soldaduras, conectores roscados y cuerda en varillas, traslapes, mermas, desperdicios, la mano

de obra para su habilitado y armado, la maquinaria, equipo, herramienta y mano de obra para la
colocacion del acero de acuerdo a proyecto, los dispositivos necesarios para su colocacion, los
acarreos internos y externos necesarios, las pruebas de calidad necesarias; asi como los tiempos
en activo, en espera y muertos para dar cumplimiento al proceso constructivo y las condiciones d ],
uso de via pablica; el retiro del material no utilizable de este concepto al banco de tiro en un
no mayor de 20 km, y todo o necesario para su correcta ejecucion por unidad de obra terminada./ %

¢ Es correcta nuestra apreciacion? De no ser asi, favor de indicar donde sera tomado en cuentz?
este concepto y su cantidad para esta ‘estacion.

2. Del catalogo de conceptos,' 2.3 ESTACICON ALCALDE, 2.3.1 OBRA CIVIL, 2.3.2.1 - MURO
MILAN, no se tiene el concepto:

Suministra, habilitado, armado y colocacion de barras de fibra de vidrio con una tension de ruptura
garantizadaentre 551 a 586 y una tension de ruptura al corte de 150 MPa en armado de parrilla
de muro Milan de zonas por donde atravesara la tuneladora, en los diametros y separaciones
indicadas en ?royecto el precio unitario incluye las barras de fibra de vidrio “GLASS FIBER
REINFORGED\POLYMER “ (GFRP), los ganchgs, dobleces, cortes, separadores, anillos, ganchgs
de izaje, m rrﬁas desperdicios; la mano de /obra para su habilitado y armado; la maquinaria

equipo, herr m;enta y mano de obra para I golocacipn de las barras de fibra de vidrio en los
didmetros de ag¢uerdo a proyecto Ios dispogitivos neglesarios para su colocacion, las pruebas, de

"~ AV. LOMAS D

 SOTELD 1088 - 201] BDL. IRRIGAGIH
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IMPULSORA DE DESARROLLO INTEGRAL, S.A. DEC.V.

calidad necesarias; asi como los tiempos en activo, en espera y muertos para dar cumplimiento al
proceso constructivo y las condiciones de uso de via publica; €l retiro del material no utilizable de
este concepto al banco de tiro en un radio no mayor de 20 km, y todo lo necesario para su
correcta ejecucion por unidad de obra terminada.

¢ Es correcta nuestra apreciacién? De no ser asi, favor de indicar donde sera tomado en cuenta
este concepto y su cantidad para esta estacion. '

3. Del catalogo de conceptos, 2.3 ESTACION ALCALDE, 2.3.1 OBRA CIVIL, 2.3.2.2 LOSA DE
FONDQ, no se tienen los conceptos:

a) Suministro y colocacién de plantilla de arena con espesor de 20 cm. y laminas de PVC de
1.5 mm de espesor tipo VINITEX 5L 1.5 marca texa o similar equivalente, colocada previo
a la construccion de losas (losa tapa, vestibulo, intermedio, etc) en diferentes niveles de
estacion subterranea, el precio unitario incluye: el suministro de los materiales puestos en
el sitio de su utilizacion, la maquinaria, herramienta, equipo y mano de obra para su
transporte y colocacién en el sitio indicado en el proyecto, mermas, desperdicios; 10s
traslapes y uniones de la lamina de PVC la preparacién del fondo de excavacion,
nivelacién y compactacién; se entiende por similar equivalente aquellos materiales que
cumplen como minimo con las mismas espegcificaciones técnicas de calidad, duracion y
garantia; los tiempos en activo, en espera y muertos para dar cumplimiento al proceso
constructivo y las condiciones de uso dé via publica, y todo lo necesario para su correcta
ejecucion por unidad de obra terminada.

b) Suministro, habilitado, armado y colocacién de acero de refuerzo corrugado, ASTM A-70
grado 60 fy=4200 kg/cm2 en losa de fondo de estaciones subterrdneas, con los diametros
separaciones y geometrias segun lo indicado en proyecto, el precio unitario incluye:
acero de refuerzo, los ganchos, dobleces, cortes, separadores, ganchos de izaje
soldaduras, conectores roscados y cuerda en varillas, traslapes, mermas, desperdicios, la
mano de obra para su habilitado y armado, la maquinaria, equipo, herramienta y mano de
obra para la colocacién del acero de acuerdo a proyecto, los dispositivos necesarios para
su colocacion, las pruebas de calidad necesarias; asi como los tiempos en activo, en
espera y muertos para dar cumplimiento al proceso constructivo y las condiciones de uso
de via publica; el retiro del material no utilizable de este concepto al banco de 1iro en un
radio o mayor de 20 km, y todo lo necesario para su correcta ejecucién por unidad de

obra terminada.

¢ Es correcta ﬁueétra apreciacién? De no ser asj favor de indicar donde se tomarai en cugnta
estos conceptos y sus cantidades para esta estagion.
vl

AV. LUMAS DE\SOTELD 1088 — 201 [ B20OL. IRRIGACIA}
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4. En las Especificaciones de CETRAM se indica como parte de este Proyecto las

Instalaciones:
a. MEGAFONIA E INTERFONIA (No Contamos con Apéndice de esta especialidad ni
Proyecto Ejecutivo de TELECOMUNICACIONES)
b. SISTEMA DE TRANSPORTE VERTICAL (Escaleras y Asesores)

-

Favor de proporcionar el Proyecto “Ejecutivo” y Catalogo de Conceptos con Volumenes a
ejecutar.

5. Para las Estaciones Independencia y Plaza de la Bandera, favor de proporcionar los
Apéndices, en informacion no viene competo para las Instalaciones.

6. En Memoria de Calculo EBT (Cuadros de Cargas):
a. Se indican las longitudes de cables, se debe entender que para los circuitos

monofasicos a 1 Fase + Neutro (2 hilos) 127 Volts, son los dos conductores? qué
conductor de puesta a tierra debe considerarse (especificacion) y en qué cantidad.

b. idem para los circuitos Bifasicos 2 Fases + tierra fisica. Dos conductores mas tierra /
fisica.

ldem para los circuitos Trifasicos + Tierra Fisica. Tres conductores mas tierra fisica.

d. Idem, para el caso de los Alimentadores Generales, que son trifasicos, 3F + N +

TF. Cuatro conductores mas tierra fisica.
7. En ningln concepto del Catalogo se menciona Subestaciones y Transformadores, as
como la Transferencia. Esto indica que no es alcance de esta oferta, favor de aclarar. ‘

8. Favor de proporcionar la Arquitectura de Mando y Control Interfaz con Telemand
Estaciones TES. Asi como el Proyecto Ejecutivo, catalogo de conceptos con volimene

de obra.

A
A

LS

9. La empr%s’a que se le asigne la ejecucion de la Obra, podra subcontratar a la empresa que
realizara ek_ Proyecto Ejecutivo de acuepdo a la NOM-MEX para las Instalaciones

Electromécanicas, o necesariamente ten
aclarar.

o

cHL. IRRIBATION/ MEXICO, 11200, D. F.

AV. LUMAS DE SOTELD 1088 — 201
5495-9170 55865-9171

EL. 5557-0148

M-
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10. Favor de aclarar si se debera proveer un refaccionamiento, y para Gue gspecialidades y en
qué proporcién en caso de ser afirmativa su respuesta. Esto para integrarlo a la oferta.

/

\?\ Impulsora de De :n/ ntegral, S.A. de C.V.
\\ Representante Legal

s R R R e I I sl e T s
cOL. IRRIGAGION,/ MEXICO, 11200, D. F. ﬁ

© Av.iUMAS DE SOTELO 1088 - 201
5395-9170 55-9171

TEL. 5557-0148
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LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-008000988-N27-2014, Relativa
pPOZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS DE ACCESO Y SALIDA, 5 ESTACIONES

CONSTRUCCION DEL TUNEL

SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEO, DE LA AMPLIACION DEL SISTEMA DEL TREN ELECTRICO
URBANO EN LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE

LA LINEA 3 DEL TREN LIGERC EN ZAPOPAN. GUADALAJARA Y TLAQUEPAQUE.

Licitante: Ingenieros Civiles Ascciados, S.A. de C.V.

Referencia

Pregunta

Respuesta

En el catalogo de conceptos, #729 {ej.}

En el catdlogo de conceptos, #729 (e].}
“losa de nivelacidn” el concepto no
especifica el tipo de material,
caracteristicas o dimensiones generales
que deberan emplearse, en los planos
de acabados se menciona fa “losa de
nivelacién” como de concreto pobre
acabado pulide sin especificar la
dimensién  del espesor y en la
especificacién EP185, se menciona losa
de concrete armado de 20cm. de
espesor acabado aparente

i.- En los planos de detalle de bafios de las
estaciones subterraneas, cddigos 10850,
10851, 10852 y 10853 se especifican
muebles v accesorios pero en el catdlogo
de conceptos no estdn considerados

iQué procede con estos muebles y
accesorios?

2.- Planos de gaiibos Tramo Federalismo —
Mormal No. DGTFM21i2-PL-CO0-TRAZO-
0225 Y 0226 '

2Qué cadenamientos son los correctos,
los indicados en los cortes — secciones o
jos indicados en los cortes — planta?,
Favor de aclarar.

3.- General

Favor de aclarar, si existe discrepancia
en la comprensidn de un. concepto
EQué rige, ei catalogo de conceptos o
ias especificaciones y , planos?

4.- - En los planos DGTFM2112-PL-
HOO, referente a la instalacion de
alumbrado y contactos en los
intertréng:os, se observa;

L

i

4

No especifican &l detalle
de conexion e instalacion de las
luminarias.

No especifican las caracteristicas de
ics contactos (tnfaszcos y
monofasicos).

No especifican el detalle
de conexion e instalacion de los
contactos.

5.- Instalaciones-eléctricas

En fos p[anosrproporcionados ne

-




LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-009000988-N21-2014, Relativa CONSTRUCCION DEL_TUNEL,
POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS DE ACCESO Y SALIDA, 5 ESTACIONES
SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEQ, DE LA AMPLIACION DEl SISTEMA DEL TREN ELECTRICO
URBANO EN LA ZONA METROPOLITANA DE GUADAL AJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE

LA LINEA 3 DEL TREN LIGERQ EN ZAPOPAN, GUADALAJARA Y TLAGUEPAQUE,

contienen los cuadros de cargas de
los tableros secundarios instalados
en las esiaciones.

6.- Instalaciones eiéctricas

En los pianos correspondientes a
alumbrado vy coniacto no especifican
la cedula de cahleado.

7 - Instalaciones eléctricas

En los planos Eléctricos no
especifican los detalles

de soporteria (lamparas, charolas,
alimentadores generales eic).

8.- Instalaciones eléctricas

En las tablas, Calculo Estacion
Enterrada con CETRAM Salidas
desde SAF-1, y SAF-2,
faita informacion de los calibres de
conductores principales de cada
circuito y de los inferruptores de los
circuitos derivados.

10

8.- Suministrc de energia eléctrica para la

raalizacién de |z obra.

Durante el desarroilo de la construccién
de los trabajos a realizar, es necesario
el uso de energfa eléctrica, destacando
fa necesaria para el escudo, este
suministro lo dard la dependencia o se
tendré que tramitar ante la CFE
contratos para los diferentes frentes
por el licitante.

11

10.- Desmantelamiente y reconstruccion
de arcos emblematicos en Tlaguepagque

En el catalogo de conceptos, no se
indican los trabajos de
Desmantelamiento y reconstruccién de
arcos embiematicos en Tlaquepaque,
favor de indicar si existe informacién al
respecto y en su caso favor de indicar
donde se integraria el costo de estos
trabajos.

12

11.- Desmantefamiento de parapeto
metalico tubular y suministro, habilitado y
coloc%/@‘\ de parapeto metaiico.

M#MH‘

En el catalogo de conceptos, no se
indican los trabajos de
Desmantelamiento y suministro,
habilitado y colocacion de parapeto
metdlico tubular, faver de indicar si
exjste informacidn al respecto y ensu
o favor de indicar donde se

P}

! {
;
;

r— 4
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v
Ingenieros Civiles Asogiados,
Boulevard Manue! Avila Camashp’Ne. 36 Pi

Chapultepes, Del.%ﬁida! , C.P.

A de CV.

5, Col. Lomas de

. Wéxice, D.F.

Tel. 52-72-99-91

N




LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-009000983-N21-2014, Relativa CONSTRUCCION DEL_TUNEL,

POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS DE ACCESQ Y SALIDA, 5 ESTACIONES

SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEQ, DE LA AMPLIACION DEL SISTEMA DEL TREN ELECTRICO
URBANO EN LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE

LA LINEA 3 DEL TREN LIGERO EN ZAPOPAN, GUADALAJARA Y TEAQUEPAQUE.

integraria el costo de estos trabajos.

13 12.- Reubicacibn de  sefialamiento

espectacular con antena, en un radio no

mayor de 1 Km.

En el cataloge de conceptos, no se
indican los trabajos de Reubicacion de
sefialamiento espectacular con antena,
en un radio no mayor de 1 Km, favor
de indicar si existe informacion al
respectc y en su caso favor de indicar
donde se integrarfa el costo de estos

trabajos.

14 | 13.- Programa de desvid de trafico,
“PROGRAMA DE OBRAS DE URBANIZACION
MAYOR”

En la carpeta 09 Desvio Trafico, se
encuentra el Programa de obras de
Urbanizacién Mayor”, en este se enlista
una serie de trabajos que no estdnen &l
catalogo de conceptos recibido, ¢Estos
trabajos se realizaran en esta etapa, o
son parte de otro contrato?

Atentamente,

Arq. Esteban Sanchez Ramqgs
Representante Legal

=

Ingenieres Civil

Ascciados, S.A. de C.V.

Boulgvard Manue! Avily/Camacho No. 38 Piso 5, Col. Lomas de

Chapultepes, Del. Migde! Hidalge, C.P. 11003, Mé

xico, D.F.
Tei. 52-72-99-21






Secretaria de Comunicaciones y Transportes

C.P pablo Suarez Coello

Directorio General de Transporte Ferroviario y Multimodal

Presente. \
\

Sacyr Construccién México S.A de C.V solicita atentamente respuesta referente a la Licitacion
Piblica Nacional No 009000988-N21-2014 Objeto del procedimiento de contratacion:
CONSTRUCCION DEL TONEL, POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS DE ACCESO Y
SALIDA, 5 ESTACIONES SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEO, DE LA AMPLIACION DEL
SISTEMA DE TREN ELECTRICO URBANO DE LA ZONA METROPOLITA METROPOLITANA DE
GUADALAIARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE LA LINEA 3 DEL TREN LIGERO DE
ZAPOPAN, GUADALAIARAY TLAQUEPAQUE".

1.- No se cuenta con los didmetros de los arboles a derribas asf como el tratamiento que se darda

estos

2.- Favor de proporcionar la Manifestacion de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto.

3.- Las especificaciones solicitadas en el proyecto referentes al escudo son minimos o se puede

proponer un equipo con mejores condicione .

4 .- Los rendimientos propuestos referentes al escudo son los minimog

JOSE A:?QL’F ; sﬁc}uﬁu\m SANCHEZ
EPRESENTANTE LEGAL







¢ INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCLEHEN mr

PREGUNTAS PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA.
MEXICO, D.F., A 16 DE MAYQC DEL 2014.

Licitacién plblica nacional nimero LO-009000988-N21-2014

Relativa a: “CONSTRUCCION DEL TUNEL, POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA,
TRINCHERAS DE ACCESO Y SALIDA, 5 ESTACIONES SUBTERRANEAS Y CETRAM
SUBTERRANEO, DE LA AMPLIACION DEL SISTEMA DEL TREN ELECTRICO URBANO EN LA
ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE LA
LINEA 3 DEL TREN LIGERO EN ZAPOPAN, GUADALAJARA Y TLAQUEPAQUE".

\

LICITANTE: OPERADORA CICSA, S.A. DEC.V.

Num. Referencia | Pregunta Respuesta
Trabajos por La Convocante indica que en fase de obra, el QJ
ejecutar, 2.7 Contratista debera ejecutar una campania de
Campaiia de mecanica de suelos complementaria. Para
mecanica de ello, de ‘realizaran sondeos, investigacion
suelos hldrogeologlca de abrasividad, ensayos
complementaria, |presiométricos/dilatométricos, entre diversos
pagina 29.- ensayos de laboratorio.

La Convocante sefiala que dichos trabajos: i)
permitiran la comprobacién de los resultados
obtenidos en el proyecto, i) tienen por objeto
el conocimiento de las formaciones

geologicas, litologia, contactos,
1 fracturamientos, © hidrogeologia y las
caracteristicas en particular de los suelos y /

‘rocas existentes a lo largo del trazo, por
donde circulara el tren; que lo anterior, es
esencial para la determinacion de las
soluciones de construccion en los diferentes
tramos que conforman el conjunto y que el
resultado de dichos trabajos constituyen la
informaciéon necesaria para refroalimentar al
proyecto estructural en la elaboracion de Ios
planos vy - especificaciones - para

\ cimentacion y establecer de estg fosma Ios
lineamientos a seguir para lle cabo la
H construccion correspondient
£

:

OPERADORA CICSA, $.A. DEC. \\ , é i
Pise 2,

o]

Lage Zarich No. 245, Edificio Frisco/ Pi

Col. Ampliacién Granada,

Delegacion Miguel Hidalgo K

C.P. 11529 México, DF. %
Teléfono: 52-49-89-60 A
Fax: 52-49-89-91 ‘\
WWW.CCICsa cOmmx




INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCION u=s,

Al respecto, solicitamos a la Convocante
confirme nuestro entendimiento de due
durante la ejecucion de la obra prevalecera lo
dispuesto en los articulos 59 de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas, 99 de su Reglamento y demas
relativos; entre. ellos, el ditimo parrafo dei

‘articulo 107 de dicho Reglamento.

Trabajos por

En dicho apartado, la Convocante |hcluye el

SR

ejecutar, 4- programa de la ejecucion de los trabajos en

Programa de obra, | el cual determina los hitos de inicio y fin para

pagina 29.- la construccion de: i) el tanel, ii) las

estaciones, iii) las trincheras, iv) el pozo de

2 ataque y v) el CETRAM. Al respecto, favor
de confirmar nuestro entendimiento que el
programa de obra que presentara el Licitante
debera respetar los hitos y duracion de
dichas actividades.

Catalogo de La Convocante sefiala que debera cumplirse

conceptos; No’s. |con lo establecido en el documento

1, 30, 62 y 85; DGTFM2112-ME-HO1-TUNEL-60001-

“Excavacion METODO CONSTRUCTIVO. En dicho

medida en banco y | documento, la Convocante determina:

operacion con

escudo simple de » Las especificaciones del equipo

presion de tierras excavador.

(EPB)”.- « El proceso de trabajo, en el cual
la Convocante determina el
rendimiento por dia 0t de

3 excavacion.

Favor de aclarar, si el Licitante debera
considerar estrictamente en su propuesta
técnico-econdémica lo sefialado en el
documento  DGTFM2112-ME-HO1-TUNEL-
80001-METODQO CONSTRUCTIVO o si el
Licitante podra considerar para tales efectos,
su experiencia y andlisis técnicos-
economicos que realice; entre otros, para
determinar:

}/] ﬂLaS espec:lfrcgcqf}n/?del equipo

5
OPERADORA. CICSA, S.A.DE €\£

Lago Zirich No. 245, Edificio Frisce] Piso 2,
Col. Ampliacion Granada, 3
Delegacion Miguel Hidalgo ; V"ﬂ.ﬂ

CP. 11529 México,DF. - Y
Teléfono: 52-43-89-60 *

Fax: 52-49-89-91

WWW.cclicsa. cOMm TR

.
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| Www.CCICsa.COTLIMX

INFRAESTAUCTURA Y CONSTRUCCION wa.

excavador, siempre y cuando
ésta sea congruente con el
Proyecto Ejecutivo,

e El rendimiento por dia util de la
excavacion, siempre y cuando
~éste permita cumplir con el
plazo de ejecucion  del
proyecto.

En relacion con lo anterior, solicitamos a la
Convocante confirme nuestro entendimiento
de que durante la ejecucion de [a obra
prevalecera lo dispuesto en los articulos 59
de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, 99 de su
Reglamento y demas relativos; entre ellos, el
Ultimo parrafo del articulo 107 de dicho
Reglamento. '

Proyecto ejecutivo
y Catalogo de
conceptos.-.

La Convocante establece que las 5
estaciones  enterradas se  resuelven
estructuralmente con un muro Milan
perimetral excavado con equipo de cucharon
tipo bivalva y/o maquina hidrofresa, una tapa
colada in situ (se ejecuta después del muro
perimetral apoyada directamente sobre el
terreno para permitir reponer de inmediato la

vialidad y seguir excavando por debajo en|

método up-Down forjando siempre sobre el
terreno), una losa apoyada en los muros
Milan a nivel del vestibulo y un nivel
intermedio que sirve de puntal principal de
las pantallas (formada por vigas pared y
puntales). Por otra parte, la Convocante
sefiala que la estacién Independencia Sur y
Plaza de la Bandera se construiran en frente
mixto y roca. Favor de confirmar.

DGTFM2112-ME-
HO01-TUNEL-60001-
METODO,

§ |CONSTRUCTIVO,
2.4 Zonas'de
mantenimiento,

| Adicjonalmente, sefiala que ca 5 - 150

La Convocante sefala que durante la
construccion del tinel objeto de estudio se
realizara la revision completa de Ila
tuneladora cada 300 metros en recintos
previamente fratados desde superficie
mediante jetsgrouting o en las,estaciones.

o : H
pagina 12.-
OPERADORA CICSA, S.A DE €.V}

Lago Zarich No. 245, Edificio Fristo, Piso 2,
Col. Ampliacion Granada, 3 e
Delegacion Miguel Hidalgo \5
CP. 11529 México, D.F. !
Teléfono: 52-49-85-60
Fax: 52-49-89-91

k3
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¢  INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCTCION e,

m también tendran lugar intervenciones
hiperbaricas sin actuaciones desde superficie
con la finalidad de realizar las operaciones
de revisibn y mantenimiento de las
herramientas de corte, de la estructura de la
rueda de corte y del sistema de sellos del
accionamiento siempre que se considere
oportuno. La localizacion de estos puntos de
parada no se puede definir a priori. Para las
intervenciones de revision y mantenimiento -
en los tramos excavados en roca no sera (ﬁz
necesaria la ejecucion previa de recintos con
jet-grouting y . su frecuencia vendra
condicionada por el grado de abrasividad del
sustrato y el desgaste de los equipos, no
pudiendo ser definida a priori su localizacion
exacta.

En funcion de ello, se desprende la
posibilidad de que durante la ejecucion de los
trabajos sera necesario e inevitable ejecutar
en condiciones hiperbaricas, i) la inspeccion
del frente de excavacioén, ii) la verificacion del
estado que guardan las herramientas de
corte y la cabeza de la(s) tuneladora(s) y, en
su caso, iii) la sustitucion de las herramientas
de corte que lo requieran y/o iv} reparaciones
a la cabeza cortadora; a efecto de evitar
cualquier dafic a dicho equipo, sus equipos
complementarios, al personal involucrado en
el proyecto, ello, para la continuidad del

proyecto.

En este sentido, solicitamos a la Convocante %
indique la manera en que el Licitante debera

acreditar su experiencia, capacidad técnica y
capacidad financiera la ejecucion de las
actividades dentro la camara de escombros
de la tuneladora y/o el frente de excavacion
del tanel, en condiciones hiperbaricas.

e,
-

EXPERIEI\fGIA Con la finalidad de acreditar la experiencia
P requerida, jes posible que la_ licitante

. ﬁg@ de ung

P acredite su @xperiencia a _t

L

. [
OPERADORA CICSA, S.A.DECV |
Lago Ziirich No. 245, Edificio Frisco, Piso 2,
Col. Ampliacion Granada, ;;

Delegacién Miguel Hidalgo I
CP. 11529 México, D.F. i
Teléfono: 52-49-85-60

Fax: 52-49-§9-91
WWW,CCiCsa.com. mx




& INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCION ma.

sociedad mercantil mexicana de propoésito
especifico (es decir fue . creada
exclusivamente respecto de la cual es
accionista? FEjemplo: La SOCIEDAD A
(empresa de proposito especifico) es la que
ejecuta los trabajos derivados de ofra
licitacion, y su accionista es la licitante. La
sociedad de proposito especifico se extingue
al terminar la obra, por lo que dicha

experiencia se perderia. f?

PRESENTANTE LEGAL

GE RAMOS GUTIERREZ ' /
ERADORA CICSA, S.A. DE C.V.

i’i :

1
iy

!

OPERADORA CICSA, S.A. D C.V.

Lago Zirick No, 245, Edificic Frisco, Piso 2,
Col. Ampliacion Granada, :
Delegacidn Miguel Hidalgo i
CP. 11529 México, DF. &
Teléfono: 52-49-89-60 %
Fax: 52-49-89-91 y
Www, ceicsa. COm.mx

i
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yaldesem

CONSTRUCCIONES ALDESEM, S.A. DE C.V.
Melchor Ocampo 36, Ceol. Cuauhtémoc

Del. Cuauhtémoc, C.P. 06500 México, D.F.
Tel.: 55 33 04 80 Fax: 52 G7 83 27

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
DIRECCION GENERAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO Y MULTIMODAL

PRESENTE:

SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA LA ACLARACION A LAS
SIGUIENTES PREGUNTAS:

1.- LA EJECUCION DE LAS OBRAS PASARA BAJO O JUNTO EDIFICACIONES,
ZONAS ARQUEOLOGICAS, LA CATEDRAL, ETC. ;SE HA CONTEMPLADO LA
FJECUCION DE ALGUNA REVISION PREVIA DEL ESTADO DE DICHOS
ELEMENTOS ARQUITECTONICOS, PARA EVITAR QUE LOS DESPERFECTOS
EXISTENTES EN LA ACTUALIDAD SEAN CONSIDERADOS COMO OCASIONADOS

POR LA EJECUCION DE LAS OBRAS?

(SE DEBERA DISPONER DE UN SEGURO ESPECIAL PARA AFRONTAR ILAS
POSIBLES RECLAMACIONES DE LOS PROPIETARIOS DE DICHOS ELEMENTOS O
SERA LA SECRETARIA LA QUE CUBRA LAS POSIBLES RECLAMACIONES?

ATENTAMENTE

0
o,
,
.,
., i
",
W
™,

" AQUILINO ESPEJO MARTINEZ

REPRESENTANTE LEGAL
CONSTRUCCIONES ALDESEM, S.A. DEC.V.

/
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ISOLUX CORSAN

3= MEXICO

4

a. Licitante: Isolux de México, S.A. de C.V.

Nam, Referencia Pregunta Respuesta
Base Quinta 1.- Para los licitantes que participen de
manera conjunta en la presente
licitacién, con empresas filiales o con la
Casa Matriz extranjera, se solicita
aclarar si sera necesario entregar la
Documentacion Distinta a ia
Proposicidn para las empresas. 1

incluidas en el convenio de participacion \

conjunta.

Formato 2.. Debido a que un alto porcentaje de
Contenido los equipos y materiales a utilizar
Nacional dentro de la ejecucion de ia obra del la
presente licitacion, se solicita a la

2 convocante proporcionar un desglose
para la elaboracién del formato del
contenido nacional, de acuerdo a los
equipos y materiales solicitados para la
presente licitacion.

Atentamente.

Ing. Vicente Ferrio Diaz.
5, Representante Legal.

isolux de México, S.A. de C.V,

! Av. Paseo de la Reforma No.é?S Piso 12 Col. Cuauhtémoc C.P. 06500 México, D.F. Tels.: 5207 2625 Fax: 5207 266 S







Escrito mediante el cual expreso a LA CONVOCANTE mi interés en participar e
Nacional LO-009000988-N21-2014 mediante la cual convoca a participar en

[[}?mg[j CONSTRUCCIONES Y
3 nl Viaducio Rio Becse N 27 Plso 10 Co

LM
Tel {355 3271

exh 7138

-5Y

Z

#
poles C.P, 03810 Delegacion Beniio
23

n la Licitacién Publica
la “CONSTRUCCION

DEL TUNEL, POZO DE ATAQUE DE LA TUNELADORA, TRINCHERAS DE ACCESO Y SALIDA, §
ESTACIONES SUBTERRANEAS Y CETRAM SUBTERRANEO, DE LA AMPLIACION DEL £
SISTEMA DEL TREN ELECTRICO URBANO EN_ LA ZONA METROPOLITANA DE
GUADALAJARA, QUE CONSISTE EN LA CONSTRUCCION DE LA LINEA 3 DEL TREN LIGERO
EN ZAPOPAN, GUADALAJARA Y TLAQUEPAQUE”.

Asi mismo, presento en tiempo y forma la siguiente:

A

SOLICITUD DE ACLARACIONES, DUDAS O CUESTIONAMIENTOS, A LOS ASPECTOS
CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA.

REFERENCIA

PREGUNTA

RESPUESTA

Plano
DGTFM2112-PL-
104-ESTRU-
22002

En el plano de referencia aparecen pilas de
cimentacion para el CETRAM. Ese concepto
de trabajo y cobro no viene en el catalogo de
conceptos. Solicitamos aclarar.

Obras
inducidas

Entendemos que al haber proyecto de obras
inducidas, la licitante no tiene
responsabilidad sobre los dafios que
pudiesen ocurrir en instalaciones no
identificadas en el proyecto. Es correcto
nuestro entendimiento?

Corraiitos

Adicionalmente a las pantallas, se requiere
algin mejoramiento del suelo dentro del
contorno de los corralitos?

Edificios
vecinos al
proyecto

K

Entendemos que en caso de que las
edificaciones existentes en el entorno del
proyecto Linea 3 del tren ligero, tramo
subterraneo  sufran algin dafio, la
dependencia se hara cargo de cubrir los
dafios y de sacar en paz y a salvo a la
contratista. Es correcto nuestro
entendimiento?

i
Desvios  ‘de,

fransito. '\ \\
N\

Solicitamos el programa de desvios de
transito para el proyecto.

General \\

“En virtud de la reduccion del plazo de

\éjecuci()n, Se solicita el nuevo programa de

esvio de transito. vl
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Piano No.
DGTFM2112-
PL-HO1-

TUNEL-10101-
revB

Del plano No. DGTFM2112-PL-HO1-TUNEL-
10101-revB relativo al armado de las dovelas,
se observa un materia! denominado MD-50.
Favor de indicar de qué tipo de material se
trata, su especificacién y descripcion
detallada.

S

Plano No.
DGTFNM2112-
PL-HO1-

TUNEL-01082-
revB

Del plano No. DGTFM2112-PL-HO1-TUNEL-
01082-revB Con respecto a los elementos de
fijacion entre dovelas, pernos y arandelas, se
solicita la especificaciéon de los mismos, tipo
de material y proteccion anticorrosiva.

General

Considerando que se indica una maquina
EPB a emplear en el proyecto, ¢Contempla la
SCT intervenciones hiperbaricas en el frente?
Esto es importante para el disefio del equipo
de excavacion a emplear.

Seguros

Los seguros de responsabilidad civil y por
dafios durante la construccion, entendemos
son responsabilidad de la dependencla Caso
contrario favor de indicar monto méaximo y
tipo de cobertura requerida.

Plano No.
DGTFM2112-
PL-ESTRU-
10016

En los planos de losa de fondo en especifico
el DGTFM2112-PL-ESTRU-10015 nos muestra
un detalle (el numero 2}, en donde se ve un
perfil en el cual debe servir para el
deslizamiento del escudo, en el piano
DGTEM2112-PL-ESTRU-10016 nos muestra el
detalle niimero 2 pero no hay ningan dato de
este perfil. Favor de proporcionarnos los
datos de dicho perfil.

EP 160 a EP
168 y EP 176
a EP 192

Favor de ratlflca\{ que el pago de las dovelas
sera. una vez coQ\mda su fabricacién en
almacen. \

"a

Ing. Francisco J Bay Ortazar ,
Representante Legal y Director General
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Construccion y Filigles Micuns, S.A. e v

Preguntas para la junta de aclaracién de aspectos contenidos en la convocatoria

México, D.F. a 09 de Mayo de 2014 Q
\

N<m. Referencia Pregunta Respuesta

Derivado de que se entregaran archivos electronico
complementarios asi como respuestas nos contestadas en
la 1er Junta de Aclaraciones, solicitamos a la SCT gue se
4 Convocatoria realice una tercer junta de aclaraciones en la que se
permita la entrega de nuevas preguntas, esto con la
finalidad de poder aclarar toda la informacién entregada
por [a dependencia.

Favor de confirmar.

En las aclaraciones entregadas en la reanudacién de la 1er
Convocatoria Junta de Aclaraciones se entregd un nuevo programa de
obra, la copia del acta no permite observar en que meses
5 se programa cada partida, solicitamos se nos entregue este
documento en otro formate en el que se pueda obsetvar
con claridad.

De igual forma con referencia al programa de obra
entregado en las aclaraciones de la reanudacion de la fer
Convocatoria Junta de Aclaraciones, entendemos que este programa

5 solo es indicativo y que cada licitante esta en la libertad de
seguir o no dicho documento.
Favor de aclarar.
En la base novena de la Convocatoria se indica la
asignacion presupuestaria para el ejercicio fiscal 2014,
7 Convocatoria solicitames nos indiguen si es obligatorio agotar dicho

monto.
Favor de aclarar.

En la base novena de la Convocatoria se indica la
y asignacion presupuestaria para el ejercicio fiscal 2014,
8 | % Convocatoria solicitamos nos aclaren si se podra programar un menor

§ montode la asignacion.
Favor de aclarar. / (
=Y 3
f i

5 ~ Eigériodel Barrio Gomez B
_ REPRESENTANTE LEGAL 8 :
coNSTRUCClcy( Y FILIALES MEXICANAS, S’/A.DEC.V. .~
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